



1
11

CARTA PROPOSTA DE PREÇOS

À Prefeitura Municipal de Princesa Isabel - PB
Razão Social: Lima Construções e Serviços Eireli
CNPJ: 42.540.677/0001-62
Endereço: Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Centro
Cidade: Tavares – PB, 58753-000
Telefone: (83) 99696-2411, E-mail: lima.construcoes2021@gmail.com

PROPOSTA

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 00023/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviço de engenharia na reforma do Posto Ancora no Sítio Moça Branca, Zona Rural, no município de Princesa Isabel - PB, conforme planilhas.

Prezados Senhores,

Nos termos da licitação em epigrafe, apresentamos proposta conforme abaixo:

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT	P. UNIT	P. TOTAL
1	Contratação de empresa especializada para prestar serviço de engenharia na reforma do Posto Ancora no Sítio Moça Branca, Zona Rural, no município de Princesa Isabel - PB, conforme planilhas.	Serv.	1	35.466,88	35.466,88
VALOR TOTAL				R\$ 35.466,88	

a) Executaremos os serviços de construção de passeio em piso intertravado na Praça Natália do Espírito Santo (Praça da Estrela), Zona urbana do Município de Princesa Isabel, conforme planilhas, pelo preço global de **R\$35.466,88 (TRINTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS)** conforme planilha com quantitativos de preços em anexo.

b) O prazo de execução dos serviços é de 02 (Dois) meses, a contar do recebimento da ordem de serviço, conforme cronograma de execução físico-financeiro. Assumimos inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação desta.

Razão Social: Lima Construções e Serviços Eireli
Cnpj: 42.540.677/0001-62

Endereço: Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Garage, Tavares – PB, 58753-000
Telefone: (83) 99696-2411 | E-mail: lima.construcoes2021@gmail.com

CNPJ: 42.540.677/0001-62
Lima Construções e Serviços EIRELI
Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Centro
Tavares - PB - CEP 58.753-000

Kaique Alessandro S. Da Silva
Engenheiro Civil
CREA-PB nº 161951637-3



c) Manteremos válida a proposta pelo prazo de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da sua apresentação.

d) Utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa que forem necessárias para a perfeita execução dos serviços, comprometendo-nos desde já, a substituir ou aumentar a quantidade dos equipamentos e de pessoal desde que assim o exijam a FISCALIZAÇÃO.

Tavares – PB, 16 de setembro de 2021.

Edson Leite de Lima Junior
Lima Construções e Serviços Eireli
CNPJ: 42.540.677/0001-62
Edson Leite de Lima Junior
Proprietário

Edson Leite de Lima Junior
CNPJ: 42.540.677/0001-62
Lima Construções e Serviços EIRELI
Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Centro
Tavares-PB - CEP: 58.753-000

Razão Social: Lima Construções e Serviços Eireli
Cnpj: 42.540.677/0001-62

Kaique Alessandro S. Da Silva
Kaique Alessandro S. Da Silva
Engenheiro Civil
CREA-PB nº 161951637-3
Endereço: Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Garage, Tavares – PB, 58753-000
Telefone: (83) 99696-2411 | E-mail: lima.construcoes2021@gmail.com

TOMADA DE PREÇOS Nº 00023/2021

Bancos: SINAPI: PB 6/2021 ORSE: SE 6/2021

Encargos Sociais Desonerados: 87,85% (HORA) 49,32% (MÉS)

Obra: Reforma do Posto Ancora no Sítio Moça Branca, Zona Rural, no município de Princesa Isabel - PB

Planilha Orçamentária - Sintética



BDI Padrão: 23,00%

Item	Descrição	Código	Banco	Tipo	Unh.	Qtad.	Preço Unit	Preço com BDI	Total sem BDI	Total
1	SERVIÇOS PRELIMINARES									1.115,92
1.1	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	90781	SINAPI	Composição	H	10	21,14	26,00	211,40	260,00
1.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	97622	SINAPI	Composição	M3	22,56	30,85	37,94	695,97	855,92
2	MOVIMENTO DE TERRA									117,04
2.1	CORTE E ATERRO COMPENSADO	79473	SINAPI	Composição	M2	28	3,40	4,18	95,20	117,04
3	ALVENARIAS									30.462,80
3.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	89043	SINAPI	Composição	M2	114,37	51,52	63,36	5.892,34	7.246,48
3.2	ARGAMASSA TRAÇO 1:1,5:7,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	87368	SINAPI	Composição	M3	6,86	351,10	431,85	2.408,54	2.962,49
3.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	88489	SINAPI	Composição	M2	1354,16	8,81	10,83	11.930,14	14.665,55
3.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	88488	SINAPI	Composição	M2	132,77	9,95	12,23	1.321,06	1.623,77
3.5	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	96113	SINAPI	Composição	M2	132,77	24,28	29,86	3.223,65	3.964,51
4	PISO									848,25
4.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	94779	SINAPI	Composição	M2	11,28	26,05	32,04	293,84	361,41
4.2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). FCK = 25 MPA. AF_01/2017	95952	SINAPI	Composição	M3	0,25	1.585,24	1.947,38	395,81	486,84
5	INSTALAÇÕES									2.922,87
5.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	91784	SINAPI	Composição	M	49	25,64	31,53	1.256,36	1.544,97
5.2	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 2.000 litros	1429	ORSE	Composição	un	1	1.120,25	1.377,90	1.120,25	1.377,90

Total sem BDI	R\$	28.844,56
Total do BDI	R\$	6.622,32
Total	R\$	35.466,88

IMPORTA A SEGUINTE PROPOSTA NO VALOR DE R\$35.466,88 (TRINTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E SESENTA E OITO CENTAVOS)

Kalque Maranhão S. Da Silva
Engenheiro Civil
CREA-PB nº 161951637-3

Razão Social: Lima Construções e Serviços Eireli

Cnpj: 42.540.677/0001-62

Endereço: Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Garage, Tavares - PB, 58753-000

Telefone: (83) 99696-2411 | E-mail: limaconstrucoes2021@gmail.com

CNPJ: 42.540.677/0001-62
Lima Construções e Serviços EIRELI
Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Centro
Tavares-PB - CEP- 58.753-000

TOMADA DE PREÇOS Nº 00023/2021

Bancos: SINAPI: PB 6/2021 ORSE: SE 6/2021

Encargos Sociais Desonerados: 87,85% (HORA) 49,32% (MIES)

Obra: Reforma do Posto Ancora no Sítio Moça Branca, Zona Rural, no município de Princesa Isabel - PB



Planilha Orçamentária - Composições Analíticas

BDI Padrão: 23,00%
1.115,92

SERVIÇOS PRELIMINARES				
Item	Composição	Banco	Código	Descrição
1.1	Composição	SINAPI	90781	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
Insumo		SINAPI	7592	TOPOGRAFO
Insumo		SINAPI	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)
Insumo		SINAPI	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)
Insumo		SINAPI	43469	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)
Insumo		SINAPI	43483	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)
Composição Auxiliar		SINAPI	95406	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TOPOGRAFO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA
Unidade	H		10	
Quantidade				248,30
Preço c/ BDI				5,00
Total				260,00
SERVIÇOS PRELIMINARES				
Item	Composição	Banco	Código	Descrição
1.2	Composição	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
Composição Auxiliar		SINAPI	88809	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
Composição Auxiliar		SINAPI	88316	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
Unidade	M3		22,56	
Quantidade				93,84
Preço c/ BDI				761,85
Total				855,92
MOVIMENTO DE TERRA				
Item	Composição	Banco	Código	Descrição
2.1		SINAPI	78473	CORTE E ATERRO COMPENSADO
Unidade	M2		28	
Quantidade				4,18
Preço c/ BDI				117,04
Total				117,04

ALVENARIAS				
Item	Composição	Banco	Código	Descrição
3.1	Composição	SINAPI	89043	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014
Composição Auxiliar		SINAPI	87495	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014
Composição Auxiliar		SINAPI	87503	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014
Composição Auxiliar		SINAPI	87511	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014
Unidade	M2		114,37	
Quantidade				753,69
Preço c/ BDI				2.319,42
Total				7.246,48

ALVENARIAS				
Item	Composição	Banco	Código	Descrição
3				
Unidade	M2		28	
Quantidade				4,18
Preço c/ BDI				117,04
Total				117,04

Kaigue Alexandre S. Da Silva
Engenheiro Civil
CREA-PB nº 161951637-3

Razão Social: Lima Construções e Serviços Eireli
Cnpj: 42.540.677/0001-62
Endereço: Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Garage, Tavares - PB, 58753-000
Telefone: (83) 99696-2411 | E-mail: limaconstrucoes2021@gmail.com

CNPJ: 42.540.677/0001-62
Lima Construções e Serviços EIRELI
Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Centro
Tavares-PB - CEP: 58.753-000

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE 87519 PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014

M2 38,77143 62,20 2.410,91

Classificação	Descrição	Quantidade	Preço c/ BDI	Total
3.2	ARGAMASSA TRAÇO 1:1,5:7,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	6,86		2.962,49

Material	Quantidade	Preço c/ BDI	Total
M3	7,9576	74,88	595,85
M3	951,2762	0,51	483,76
M3	1426,88	0,52	736,48
M3	77,6552	14,53	1.128,26

Classificação	Descrição	Quantidade	Preço c/ BDI	Total
3.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	1354,16		14.665,55

Material	Quantidade	Preço c/ BDI	Total
L	446,8728	18,81	8.395,79
H	253,22792	19,43	4.915,60
H	93,43704	14,53	1.354,16

Classificação	Descrição	Quantidade	Preço c/ BDI	Total
3.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	132,77		1.623,77

Material	Quantidade	Preço c/ BDI	Total
L	43,8141	18,81	823,17
H	32,39588	19,43	629,32
H	11,81653	14,53	171,27

Classificação	Descrição	Quantidade	Preço c/ BDI	Total
3.5	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	132,77		3.964,51

Material	Quantidade	Preço c/ BDI	Total
KG	3.31925	28,62	94,26
KG	132,292028	0,49	65,05
M2	142,59498	11,17	1.591,91
KG	1,035606	14,97	14,60
M2	4,089316	11,80	47,79
H	83,817701	18,40	1.541,45
H	41,902212	14,53	608,08

Classificação	Descrição	Quantidade	Preço c/ BDI	Total
4	PISO (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	11,28		848,25

Material	Quantidade	Preço c/ BDI	Total
M2	8,735232	30,70	268,12
M2	1,262322	38,43	48,50

CNPJ: 42.540.677/0001-62
Lima Construções e Serviços EIRELI
 Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Centro
 Tavares-PB - CEP: 58.753-000

Razão Social: Lima Construções e Serviços Eireli
Cnpj: 42.540.677/0001-62
Endereço: Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Garage, Tavares - PB, 58753-000
Telefone: (83) 99696-2411 | E-mail: limaconstrucoes2021@gmail.com

Kaique Alexandre S. Da Silva
Engenheiro Civil
CREA-PB nº 161951637-3

87755 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESURA 3CM. AF_06/2014

Composição Auxiliar	SINAPI	Código	Descrição	Classif/Tipos	Unidade	Quantidade	Preço of 1001	Total
4.2 Composição	SINAPI	95942	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	FUNDACOES E ESTRUTURAS	M3	0,25		486,84

Insumo	SINAPI	Código	Descrição	Material	M3	0,27575	299,74	82,65
Composição Auxiliar	SINAPI	92413	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	M2	0,21	104,51	21,31
Composição Auxiliar	SINAPI	92427	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	M2	0,085	40,67	27,85
Composição Auxiliar	SINAPI	92451	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	M2	0,1425	162,36	23,13
Composição Auxiliar	SINAPI	92465	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	M2	0,4675	106,91	49,98
Composição Auxiliar	SINAPI	92510	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	M2	0,1175	34,25	4,02
Composição Auxiliar	SINAPI	92522	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	M2	0,4025	17,74	7,14
Composição Auxiliar	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	KG	1,7825	16,28	29,01
Composição Auxiliar	SINAPI	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	KG	1,4575	16,23	23,65
Composição Auxiliar	SINAPI	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	KG	0,0225	15,83	0,35
Composição Auxiliar	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	KG	4,1225	14,47	59,65
Composição Auxiliar	SINAPI	92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	KG	2,6525	12,34	32,48
Composição Auxiliar	SINAPI	92764	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	KG	0,9625	11,99	11,54
Composição Auxiliar	SINAPI	92765	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	KG	0,1075	13,75	1,47
Composição Auxiliar	SINAPI	92766	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 25,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	KG	0,205	13,57	2,78
Composição Auxiliar	SINAPI	92768	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	KG	0,2075	15,27	3,16
Composição Auxiliar	SINAPI	92769	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	KG	2,1175	15,46	32,73
Composição Auxiliar	SINAPI	92770	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	KG	2,095	15,22	41,01
Composição Auxiliar	SINAPI	92874	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	M3	0,25	24,77	6,19
Composição Auxiliar	SINAPI	95944	ARMAÇÃO DE ESCADA, COM 2 LANCES, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2017	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	KG	0,1275	20,15	2,56
Composição Auxiliar	SINAPI	95945	ARMAÇÃO DE ESCADA, COM 2 LANCES, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_01/2017	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	KG	0,155	17,82	2,76
Composição Auxiliar	SINAPI	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	M2	0,0825	87,96	7,25
Composição Auxiliar	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	KG	0,0575	18,32	1,05
Composição Auxiliar	SINAPI	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	KG	0,04	17,78	0,71
Composição Auxiliar	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	KG	0,25	15,41	3,85
Composição Auxiliar	SINAPI	101982	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA ESCADAS, COM 2 LANCES EM "U" E LAJE PLANA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_11/2020	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	M2	0,0525	152,18	7,98

5 INSTALAÇÕES 2.922,87

CNPJ: 42.540.677/0001-62
Lima Construções e Serviços EIRELI
 Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Centro
 Tavares-PB - CEP: 58.753-000

Razão Social: Lima Construções e Serviços Eireli
 Cnpj: 42.540.677/0001-62
 Endereço: Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Garage, Tavares - PB, 58753-000
 Telefone: (83) 99696-2411 | E-mail: limaconstrucoes2021@gmail.com

Kelyne Alerandro S. Da Silva
 Engenheiro Civil
 CREA-PB nº 161951637-3

5.1	Composição	SINAPI	Código	Descrição	Classe/Tipo	Unidade	Quantidade	Preço / BDI	Total
				(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, 91784 SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	M	49		1.544,97
	Composição Auxiliar	SINAPI		89355 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	M	40,4005	13,34	538,51
	Composição Auxiliar	SINAPI		89358 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	UN	28,2926	5,17	146,02
	Composição Auxiliar	SINAPI		89371 LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	UN	3,4153	3,92	13,23
	Composição Auxiliar	SINAPI		89373 LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	UN	7,1099	4,57	32,34
	Composição Auxiliar	SINAPI		89374 LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	UN	14,6216	8,43	122,99
	Composição Auxiliar	SINAPI		89376 ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	UN	35,6671	3,99	142,10
	Composição Auxiliar	SINAPI		89393 TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	UN	3,8024	7,26	27,44
	Composição Auxiliar	SINAPI		89397 TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	UN	16,1798	10,71	172,97
	Composição Auxiliar	SINAPI		89401 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	M	8,5995	6,19	52,92
	Composição Auxiliar	SINAPI		89404 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	UN	0,8281	3,49	2,45
	Composição Auxiliar	SINAPI		89405 JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	UN	0,4067	3,84	1,47
	Composição Auxiliar	SINAPI		89417 LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	UN	1,2103	2,81	2,94
	Composição Auxiliar	SINAPI		89422 ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	UN	7,9233	2,89	22,54
	Composição Auxiliar	SINAPI		89438 TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	UN	0,1225	5,03	0,49
	Composição Auxiliar	SINAPI		89442 TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	UN	0,1127	8,13	0,49
	Composição Auxiliar	SINAPI		90436 FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	UN	0,2744	9,95	2,45
	Composição Auxiliar	SINAPI		90443 RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	M	14,3276	9,04	129,36
	Composição Auxiliar	SINAPI		90466 CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	M	14,3276	9,16	130,83
	Composição Auxiliar	SINAPI		91190 CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	UN	0,2744	3,54	0,49

5.2	Composição	ORSE	Código	Descrição	Classe/Tipo	Unidade	Quantidade	Preço / BDI	Total
				1429 Caixa d'água em fibra de vidro - Instalada, sem estrutura de suporte cap. 2.000 litros	CLASSE ORSE-SE	UN	1		1.377,90
	Insumo	ORSE		461 Caixa d'água fibra vidro 2.000 litros -Fortlev-Torres (ou similar)	Material	un	1	902,52	902,52
	Insumo	ORSE		981 Fita veda rosca 18mm	Material	m	6,7	0,27	1,81
	Insumo	ORSE		1951 Registro gaveta bruto, c/ volante, d = 25mm (1")	Material	un	1	53,24	53,24
	Insumo	SINAPI		71 ADAPTADOR PVC ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 1", PARA CAIXA D' AGUA	Material	UN	2	20,69	41,37
	Insumo	SINAPI		72 ADAPTADOR PVC, ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 1 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	Material	UN	1	35,07	35,07
	Insumo	SINAPI		73 ADAPTADOR PVC ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 3/4", PARA CAIXA D' AGUA	Material	UN	1	15,44	15,44
	Insumo	SINAPI		2696 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	4	14,79	59,17
	Insumo	SINAPI		3482 JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	2	6,23	12,46
	Insumo	SINAPI		3876 LUVA ROSCAVEL PVC, 1", AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	2	3,88	7,76
	Insumo	SINAPI		3878 LUVA PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	1	7,38	7,38
	Insumo	SINAPI		3884 LUVA ROSCAVEL PVC, 3/4", AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	2	2,32	4,63

CNPJ: 42.540.677/0001-62
Lima Construções e Serviços EIRELI
 Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Centro
 Tavares-PB - CEP- 58.753-000

Razão Social: Lima Construções e Serviços Eireli
 Cnpj: 42.540.677/0001-62
 Endereço: Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Garage, Tavares - PB, 58753-000
 Telefone: (83) 99696-2411 | E-mail: limaconstrucoes2021@gmail.com

Kaique Alencastro S. Da Silva
 Engenheiro Civil
 CREA-PB nº 161951637-3

Insumo	SINAPI	Mão de Obra	H	4	11,00	44,00
Insumo	SINAPI	6111 SERVENTE DE OBRAS	M	2,4	32,99	79,16
Insumo	SINAPI	9862 TUBO PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	M	1,6	19,59	31,34
Insumo	SINAPI	9866 TUBO PVC, ROSCAVEL, 1", AGUA FRIA PREDIAL	UN	1	19,83	19,83
Insumo	SINAPI	11830 TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 3/4", COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	m3	0,12	334,96	40,20
Composição Auxiliar	ORSE	127 Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	h	4	2,81	11,24
Composição Auxiliar	ORSE	10549 Encargos Complementares - Servienta	h	4	2,76	11,04
Composição Auxiliar	ORSE	10554 Encargos Complementares - Encanador				

Total sem BDI	R\$	28.844,56
Total do BDI	R\$	6.622,32
Total	R\$	35.466,88

IMPORTA A SEGUINTE PROPOSTA NO VALOR DE R\$35.466,88 (TRINTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E SESENTA E OITENTA E OITO CENTAVOS)

Edmar Roberto da Silva Junior
 CNPJ: 42.540.677/0001-62
 Lima Construções e Serviços EIRELI
 Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Centro
 Tavares-PB - CEP: 58.753-000

Kaique Alessandro S. Da Silva
 Engenheiro Civil
 CREA-PB nº 161951637-3

Razão Social: Lima Construções e Serviços Eireli
 Cnpj: 42.540.677/0001-62
 Endereço: Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Garage, Tavares - PB, 58753-000
 Telefone: (83) 99696-2411 | E-mail: limaconstrucoes2021@gmail.com

Edmar Roberto da Silva Junior
 CNPJ: 42.540.677/0001-62
 Lima Construções e Serviços EIRELI
 Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Centro
 Tavares-PB - CEP: 58.753-000



OBRA: Reforma do Posto Ancora no Sítio Moça Branca, Zona Rural, no município de Princesa Isabel - PB

GRONograma FISCO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR (R\$)	% ITEM	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS	
				R\$	%	R\$	%	R\$	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.115,92	3,15%	1.115,92	100%				
2	MOVIMENTO DE TERRA	117,04	0,33%	117,04	100%				
3	ALVENARIAS	30.462,80	85,89%	18.277,68	60%	12.185,12	40%		
4	PISO	848,25	2,39%	508,95	60%	339,30	40%		
5	INSTALAÇÕES	2.922,87	8,24%	1.753,72	60%	1.169,15	40%		
VALORES REAIS		35.466,88	100,00%						
TOTAL MENSAL (R\$)		R\$ 21.773,31		R\$ 13.693,57		R\$ 0,00			
TOTAL ACUMULADO (R\$)		R\$ 21.773,31		R\$ 35.466,88		R\$ 35.466,88		100,00%	100,00%

Kaique Alerrandro S. Da Silva
Engenheiro Civil

Kaique Alerrandro S. Da Silva
CREA-PB Nº 1619516373-A-SILVA

KAIQUE ALERRANDRO S DA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL

CREA-PB Nº 161951637-3

CNPJ: 42.540.677/0001-62

Lima Construções e Serviços EIRELI

Rua Manoel Roberto da Silva, 2018, Centro

Tavares-PB - CEP: 58.753-000

LIMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 42.540.677/001-62

Lima Construções e Serviços Eireli

CNPJ Nº 42.540.677/0001-62

Rua Manoel Roberto da Silva, 2018, Garage, Tavares – PB, 58753-000

Telefone: (83) 99696-2411 | E-mail: lima.construcoes2021@gmail.com



COMPOSIÇÃO DE B.D.I.

CÁLCULO DE BDI		Construção de Edifícios		Rodovias e Ferrovias - Infra		Abastecimento de Água, Coleta de		Fornecimento de materiais e		Construção e Manutenção de		Portuárias, Marítimas e	
Item componente do BDI	% Inf.	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q
Administração Central (AC)	3,14	3,00	4,00	5,50	3,80	4,01	4,67	3,43	4,93	6,71	1,50	3,45	4,49
Seguro (S) e Garantia (G)	0,74	0,80	0,80	1,00	0,32	0,40	0,74	0,28	0,49	0,75	0,30	0,48	0,82
Risco (R)	0,97	0,97	1,27	1,27	0,50	0,56	0,97	1,00	1,39	1,74	0,56	0,85	0,89
Despesas Financeiras (DF)	1,21	0,59	1,23	1,39	1,02	1,11	1,21	0,94	0,99	1,17	0,85	0,85	1,11
Lucro (L)	5,05	6,16	7,40	8,96	6,64	7,30	7,30	6,74	8,04	9,40	3,50	5,11	6,22
Impostos (I) - PIS, COFINS, ISSQN	7,85												

Conforme Legislação Específica

Observações

- 1) Preencher apenas a coluna % Inf. (Coluna B)
- 2) Os Tributos normalmente aplicáveis são: PIS (0,65%), COFINS (3,00%) e ISS (variável até 5,00% conforme o município).
- 3) O cálculo do BDI se baseia na fórmula abaixo utilizada pelo Acórdão 2622/13 do TCU, conforme CE GEPAD 354/2013 de 17/10/2013.

$$B.D.I = 23,00\%$$

Fórmula Utilizada:

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + G + R) * (1 + DF) * (1 + L)}{1 - I} - 1 \right] * 100$$

Observações sobre os % Informados no cálculo do BDI, neste caso:

OBRAS DE REDES DE ÁGUA E ESGOTO

OS VALORES % INFORMADO ENQUADRAM-SE NOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO
 OS VALORES % INFORMADO DE AC,DF E L ESTÃO NOS VALORES MÁXIMOS DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO
 OS VALORES % INFORMADO DE S+G E R FORAM CONSIDERADOS ZERADOS OU SEJA, ABAIXO DO MÍNIMO DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA

Tipo de Obra	1º Q	Médio	3º Q
Construção de Edifícios	20,34		25,00
Construção de Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, etc.			
Rede de Abastecimento de Água, Coleta de Esgotos	19,60	20,97	24,23
Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica	24,00	25,84	27,86
Obras Portuárias, Marítimas e Fluviais	22,80	27,48	30,95
Fornecimento de Materiais e Equipamentos	11,10	14,02	16,80

Katius
 Katius Alessandro S. Da Silva
 Engenheiro Civil
 CREA-PB nº 161951637-3

Lima Construções e Serviços Eireli
 CNPJ Nº 42.540.677/0001-62
 Rua Manoel Roberto da Silva, 2018, Garage, Tavares - PB, 58753-000
 Telefone: (83) 99696-2411 | E-mail: limaconstrucoes2021@gmail.com

Roberto Roberto da Silva
 CNPJ: 42.540.677/0001-62
 Lima Construções e Serviços EIRELI
 Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Centro
 Tavares-PB - CEP- 58.753-000

Handwritten initials/signature

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA (SEM DESONERAÇÃO)

Item	Discriminação	Horista %	Mensalista %
GRUPO A			
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80
A-1	INSS	-	-
A-2	SESI	1,50	1,50
A-3	SENAI	1,00	1,00
A-4	INCRA	0,20	0,20
A-5	SEBRAE	0,60	0,60
A-6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A-7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A-8	FGTS	8,00	8,00
A-9	SECONCI	-	-
GRUPO B			
B	ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM AS INCIDÊNCIAS DE "A"	45,77	16,32
B-1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	18,04	-
B-2	FERIADOS	4,31	-
B-3	AUXILIO - ENFERMIDADE	0,91	0,69
B-4	13º SALARIO	10,90	8,33
B-5	LICENÇA PATERNIDADE	0,08	0,06
B-6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73	0,56
B-7	DIAS DE CHUVAS	2,06	-
B-8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,12	0,09
B-9	FÉRIAS GOZADAS	8,59	6,57
B-10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,02
GRUPO C			
C	ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM AS INCIDÊNCIAS DE "A"	17,10	13,08
C-1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,84	4,46
C-2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,14	0,11
C-3	FÉRIAS INDENIZADAS	5,24	4,01
C-4	DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	5,39	4,12
C-5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,49	0,38
GRUPO D			
D	TAXAS DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	8,18	3,12
D-1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,69	2,74
D-2	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,49	0,38
D-3	TOTAL D		
	TOTAL GERAL	87,85	49,32

Lima Construções e Serviços Eireli
CNPJ Nº 42.540.677/0001-62

Rua Manoel Roberto da Silva, 2018, Garage, Tavares – PB, 58753-000
Telefone: (83) 99696-2411 | E-mail: limaconstrucoes2021@gmail.com

Kaique Alexandre S. Da Silva
Engenheiro Civil
CREA-PB nº 161951637-3

Handwritten signature
CNPJ: 42.540.677/0001-62
Lima Construções e Serviços EIRELI
Rua Manoel Roberto da Silva, 218, Centro
Tavares-PB - CEP: 58.753-000